illa aldeya nobis et curie nostre faciat et exhibeat nostrum opus: ita tamen quod si illa bene per se hoc facere et complere nequerit demus et assignemus ei in succursum expensarum quas in nobis fecerit tot de aliis aldeis sibi vicinis quod bene et sine gravamine missiones et expensas cene nostre valeat sustinere. Quicumque autem in aliquo contra hanc cartam nostram venire atemptaverit iram Dei omnipotentis et gloriose virginis Marie omniumque sanctorum incurrat et a comunione corporis et sanguinis Christi alienus penitus fiat et extorris et cum Juda traditore partem habeat et pena Datan et Abiron a Domino puniatur: et ne pena temporalis ei desit nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum et prius amissione rerum suarum a nobis tamquam traditorem graviter sine aliquo remedio puniendum. Datum Calatajub VII idus augusti era MCCXL sexta per manum Ferrarii notarii nostri.—Signum ✠ Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinonensis.—Testes hujus rei sunt comes Sancius Eximius Cornelii Martinus Ferrandi frater Aimericus comendator domus militie de Cesaraugusta Garcias Romei Michael de Lusia P. Sesse Marchesius de Busca B. de Almenar P. Gonzalbo de Nadal Poncius de Eril P. Navarcos P. Liverre P. justicia Tirasone P. Guterriz majordomus Garcias Guterriz Didacus Ferrandi Didacus Garcie Matheus merinus et justicia Tirasone. — Ego Ferrarius notarius domini regis Aragonum et comitis Barchinonensis.

XXXIX.

Perg. n° 355.

Pedro I.

1° mar. 1209.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam translato sic se habente.—Sit notum cunctis quod hoc est translatum fideliter et bene factum de instrumento quod sic habetur. —In Christi nomine sit notum cunctis quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone quia homines Acrimontis diligere proponimus et quadam specialitate dilectionis pre aliis honorare atendentes fidelitatem et devotionem quam erga dominos suos semper habuisse noscuntur et sperantes eos nobis et nostris eandem perpetuo impensuros: idcirco corde bono et animo volenti per nos et nostros omnes laudamus concedimus et confirmamus vobis universis hominibus Acrimontis ibidem habitantibus et habitaturis tam majoribus quam minoribus omnique progeniei et posteritati vestre in perpetuum omnes libertates franchitatis et immunitates concessionem etiam universas vobis ab Ermengaudo comite Urgelli et aliis dominis Acrimontis et eorum predecessoribus concessas atque indultas sicut in instrumentis ab eisdem confectis melius et plenius continentur: promittentes per nos et nostros quod numquam contra eas veniamus aut venire aliqua ratione vel occasione aliqua permitamus eas vobis semper illesas servaturi et ratas et firmissimas habituri. Preterea defendentes nunc et semper vos tanquam nostros proprios homines et vassallos

fideles et omnia bona vestra ubique fideliter protegentes enfranchimus vos et posteros vestros et franchos et liberos facimus per secula cuncta ab omni redemptione cujuslibet hostis et cavalcate et ab omni leuda pedatico portatico usaticho passaticho tolta et consuetudine novis ac veteribus constitutis et constituendis per totum comitatum Urgelli et per totam terram totius dominationis nostre ita quod de rebus aut de mercibus vestris in predicto comitatu vel in toto Aragonie et Catalonia in mari et in terra et in stagno atque in aqua dulci ubique non detis neque dare teneamini nunquam aliquid de predictis a quibus vos enfranchimus. Mandantes firmiter quod nullus homo noster seu alienus de gratia nostra confidens audeat aliquid de predictis exigere a vobis de rebus aut mercibus vestris vel ad ea aut eorum aliquid dandum faciendum vel solvendum compellere aut distringere ullo modo. Convenimus etiam vobis quod monetam acrimontensam non mutemus nec vicemus nec mutari nec viciari sinamus in aliquo nec cudamus nec cudi permittamus unquam quandiu nobis fuerit vita comes nisi sub ea lege et pondere in quibus modo eam consistere constat ac mandamus: precipientes firmiter et districte quod nemo sit ausus in aliquo loco totius dominationis nostre aliquem hominem Acrimontis aut res vel merces vestras quaslibet pignoraré marchare impedire vel detinere pro alieno debito vel delicto nisi ille cujus res fuerint pignorate principalis debitor per se aut pro aliis fidejussor fuerit manifestus. In his etiam duobus casibus nullus vos vestri quemlibet vel aliquem ex vobis molestare attemptet nisi prius in autea fuerit inde in curia Acrimontis manifesta fatiga directi. Damus etiam vobis ut liceat semper libere

ætipere vobis in pignus et emere et adquirere quolibet alio modo castella et possessiones quaslibet militum et aliorum hominum in toto comitatu Urgelli ubicumque poteritis et volueritis. Ad iudicium autem majoris firmitatis juramus nos Guillelmus Raimundi senescalcus et Guillelmus de Claris-Vallibus hec vobis predictis mandato domini regis et super anima ipsius et in ipsius presencia quod predicta omnia vobis prenominitis et vestris semper servabuntur illesa tactis a nobis corporaliter sacrosanctis quatuor evangeliiis: quicumque autem contra hanc cartam venire presumeret iram nostram et indignationem semper habeat et insuper a nobis dampno illato prius in duplum plenarie restituto in mille morabatinis a nobis sine aliquo remedio puniretur. Data apud Acrimonte kalendas martii anno Dominice incarnationis MCC nono per manum Ferrarii notarii nostri et mandato ejus scripta cum literis emmendatis in linea decima.—Signum ✠ Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone. — Ttestes hujus rei sunt Guillelmus vicecomes Cardone R. de Montecatano R. Fulchonis R. Gaucerani Garcias Romei Blaschus Romei Sancius de Antillone Ancennarius Pardi Martinus de Caneto Ato Oreilla Ato de Foces P. Sesse Assallitus de Gudal P. de Alcalano Guillielmus de Cerveillone P. de Podioviridi G. de Podioviridi Berenguer de Petramola Hugo de Turrerubea G. de Petraalta B. de Belloc majordomus Bertrandus de Belloc et multi alii.—Ego Matheus scriptor Acrimontis hoc translatavi ipsius loco pro mandato probi hominibus Acrimontem et hoc sig✠num fecit in anno Domini MCCXI octavo kalendas marci coram A. scriba et levita in Acrimonte.—Sig✠num Bernardus scriptor postquam re-

cessit in Acriamontem de Herda hunc translatum fecit.—
 Sig[✠]num Raimundi de Ulmo notarii in Barchinona qui
 hoc scripsit translatum cum literis suprapositis in linea
 nona XI kalendas februarii anno Domini MCC nono decimo.

XL.

In Christi nomine sit notum cunctis quod nos Petrus
 Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone attendentes
 quod omnia loca religiosa diligere et ampliare tenemur
 multipliciter et fovere idcirco ob remedium anime nostre
 et parentum nostrorum precibus et intuitu dilecti nostri
 Berengarii venerabilis abbatis monasterii sancti Cucuphatis
 et conventus ejusdem loci ibidem Deo servientis recipimus
 sub nostra speciali proteccionem firma custodia securoque
 ducatu omnes populatores tocus honoris quem idem mo-
 nasterium habet in aliquibus locis a flumine Lubricati us-
 que Terracheam tam illos qui ibi jam sunt populati quam
 illos qui ibi venerint populare undecumque fuerint ita quod
 ubique per totam terram et dominacionem nostram et
 omnium amicorum nostrorum tam in mari quam in terra
 quam in aqua dulci sint salvi et securi et ab omni dampno
 et gravamine et disturbio immunes et penitus alieni cum
 omnibus bonis suis habitis et habendis. Statuimus etiam fir-
 miter et mandamus quod omnes predicti populatores pre-
 sentes et futuri et omnes succesores eorum sint semper in

Cart. del mo-
 nasterio de
 S. Cucufate
 del Vallés.
 fol. 111.
 23 may. 1208.

honoribus et populacionibus sancti Cucuphatis a flumine Lubricati usque Terracheam populati ad honorem et servicium Dei et ejusdem gloriose Genitricis semper Virginis Marie et omnium sanctorum et prefati monasterii et abbatis et conventus presentis et futuri ad modum et forum et formam et consuetudinem populatorum nostrorum de Villafrancha de Pinnatensi et eos ibi et ubique volumus perpetua securitate gaudere: tali siquidem modo quod si quis de ipsis populatoribus vel eorum aliquo querimoniam aliquam proposuerit ipsi teneantur ei respondere in jure sicut facerent populi nostri de Villafrancha juxta modum et forum et formam et consuetudinem Villefranche sub examine tamen abbatis et monasterii sancti Cucuphatis. Nullus ergo de gracia nostra confidens audeat pretaxatos populos presentes vel futuros aggravare vel perturbare ullo modo in personis vel rebus dummodo ut predictum est parati sint respondere in jure cuilibet conquerenti nec eos aliquis vel res eorum alieni pignerare marchare impedire vel detinere attemptet nisi per se principales debitores aut pro aliis fidejussores fuerint manifesti. Mandamus igitur precipientes firmiter et districte omnibus bajulis et vicariis et aliis universis et singulis hominibus nostris presentibus et futuris quod omnes populaciones sancti Cucuphatis que facte sunt vel fient in honoribus suis a flumine Lubricati usque Terracheam in aliquo loco in monte sive in plano et omnes populi earundem presentes et futuros et eorum successores cum bonis suis manteneant tamquam ea que nostra propria sunt fideliter et defendant et a nullo aggravari permittant omnia jura eorum salva eis et illesa ac illibata servantes et quod hanc cartam nostram et om-

nia que in ea continentur teneant firmiter et observent et ab omnibus et singulis faciant inviolabiliter observari. Quicumque autem contra hanc cartam a regia liberalitate concessam venire in aliquo attemptaverit iram et indignationem nostram se noverit perpetuo incursum et insuper dampno et gravamine illatis prius in duplo plenarie restitutis pena mille morabatorum pro solo ausu et contemptu nostro a nobis sine aliquo remedio ferendum. Data Barchinone X kalendas juii anno dominice incarnationis MCC nono per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro et ipsius scripta a Bonanato.—Sig[✠]num Petri Dei gracia regis Aragonis comitis Barchinone.—Guillelmus ausonensis episcopus [✠].—Testes hujus rei sunt Poncius Hugonis comes Sanecius Guillelmus de Cardona R. Gauderandi Bernardi Amelii Atto Orela Ferrandus Zappata Martinus de Narbaiz Guillelmus de Caneto A. de Fuxano Guillelmus Umberti Bernardus de Rocaforti Hugo de Turre-rubea G. Raimundi de Montecatano senescalcus Bernardus de Peramola et alii quamplures.—Sig[✠]num Bonanati qui mandato domini regis et Ferrarii notarii sui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea octava ubi dicitur sub examine tamen abbatis et monasterii sancti Cucuphatis loco die et anno prefixis.

XLI.

Perg. n. 670.
 J8i. I.
 16 mar. 1238.

Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum et regni Majoricarum comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani attendentes vos fideles nostros universos homines de Miranda plurimis paupertatibus ac variis necessitatibus agravatos nimium et afflictos ad relevacionem vestram et ut prefata villa quasi de novo sit de cetero populata per nos et omnes successores nostros cum presenti carta nostra firmiter et perpetuo valitura enfranquimus vos predictos homines de Miranda et successores qui ibi nunc estis vel in antea fueritis populati ab omni peyta questia pane tolta forcia et omnibus aliis serviciis et exactionibus que dici possunt vel nominari que vos unquam nobis vel alicui seniori estis facere consueti: retinedo nobis et nostris successoribus hostem cavalcata et earum redempcionem homicidia colonias et cetera nostre jurisdictioni pertinentia ac monetaticum cum censu **L** solidorum denariorum jaccensis monete quos singulis annis pro tributo et censu donetis nobis et nostris successoribus et seniori qui pro nobis villam de Miranda tenuerit supradictam. Hereditatem vero totam que ad nostram juvariam pertinet similiter retinemus. Nullus igitur de gracia nostra confidens sive sit senior sive alius homo noster vel alius audeat de cetero vos vel res vestras aliquas invadere capere

pignorare compellere forciare distringere ad dandum vel solvendum hec predicta vel eorum aliqua a quibus vos et successores vestros superius perpetuo enfranquimus salvis et integris omnibus que nobis et nostris successoribus retinemus. Donamus laudamus etiam et concedimus vobis et vestris successoribus quod ad opus et usum vestri bestiarum et ganati habeatis per totam terram et per omnia loca dominacionis nostre aquas pascua et erbas et intretis in bovulariis et non teneamini propterea facere servicium alicui nec dare carnagium vel aliquam consuetudinem: statuentes firmiter et mandantes majoridomus senioribus repositariis merinis justiciis çavalmedinis juraticis et concilio Cesarauguste et aliis nostris subditis universis presentibus et futuris quod hanc franquitatem nostram et concessionem firmam habeant et observent et non contraveniant si de nostri et successorum nostrorum confidunt gratia et amore. Data apud Cesaraugustam XVII kalendas aprilis era MCCLXX tercia.—Sig⁺num Jacobi Dei gratia regis Aragonum et regni Majoricarum comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.—Testes hujus rei sunt S. episcopus Cesarauguste P. Cornelli majordomus Aragonis P. Ferrandi de Açagra Garsias Romeu F. Açnarii S. Dorta G. Assalliti P. Maça G. de Orta Ex. Petri repositarius Aragonis P. Petri justicia Aragonis.—Sig⁺num Petri Johannis scriptoris qui mandato domini regis pro P. Sancio notario suo hec scripsit loco die et era prefixis.

XLII.

Perg. n^o 935.
Jai. I.
20 enc. 1243.

Quia super limitibus Cathalonie et Aragonis licet immerito a quibusdam minus sane intelligentibus de facto posset dubitatio suboriri nos itaque Jacobus Dei gratia rex Aragonis Majoricarum et Valentie comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani qui voluntarios labores apertimus volentes in hac parte omnem disceptationis materiam amputare ut omnis scrupulus a cordibus hominum penitus perpetuo subtrahatur etiam predecessorum nostrorum vestigiis inherentes comitatum Barchinone cum Cathalonia universa a Salsis usque Cincham ex certa scientia limitamus licet limitatio ipsius comitatus et Cathalonie predictae per pacis et treugue ordinationes in civitate Barchinone et Terrachone et etiam alibi factas colligi poterat evidenter. Regnum autem et terram Aragonis a Cincha usque ad Ferizam constituimus et sic volumus limitari ne ab ista die in antea ratione dietorum limitum aliqua questio inter aliquos oriatum. Predictam itaque limitationem per nos et nostros habere volumus perpetuam et inviolabilem firmitatem. Datum Barchinone XII^o kalendas februarii anno Domini MCCXL tercio.—Sig^onum Jacobi Dei gratia regis Aragonum Majoricarum et Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.—Testes sunt P. Terrachone archiepiscopus B. Vicensis episcopus P. Dertusensis episcopus

frater Ugo castellanus Emposte G. de Mongri sacrista Gerunde P. comes Urgelli G. de Montecateno P. de Montecateno B. de Sancta Eugenia Berengarius de Angularia G. de Cervera Berengarius Gerardi Jacobus Grumini M. de Plicamanibus G. de Lacera.—Signum ✠ Guillelmi scribe qui mandato domini regis hec scribi fecit loco die et anno prefixis.

XLIII.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia rex Ara-
Perg. n 1449,
 Jai. I.
 15 jun. 1236.
 gonum Majoricarum et Valencie comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani per nos et nostros concedimus vobis probis hominibus et toti universitati Cesarauguste et statuimus in perpetuum quod semper annuatim in festo sancte Marie medietatis augusti eligatis calmedinam in civitate Cesarauguste in hunc modum videlicet quod in die predictae festivitatis sancte Marie proximo future jurati vestri Cesarauguste jactent vel ponant hoc anno tantum sortes super omnes collaciones sive parrochias Cesarauguste et homines collacionis ejusdem super qua sors ceciderit seu evenerit eligant inter se et de se ipsis sex homines de majoribus et sufficientioribus dicte parrochie qui sex homines presententur personaliter nobis vel per litteras juratorum seu concilii Cesarauguste si in regno Aragonis fuerimus presentes vel in presencia illius qui dictum regnum pro no-

bis gubernaverit sive tenuerit si extra regnum fuerimus constituti et nos vel ille qui locum nostrum in eodem regno tenuerit seu id regnum gubernaverit eligamus unum de ipsis sex hominibus nobis personaliter vel per litteras juratorum seu concilii Cesarauguste presentatis pro çalmedina Cesarauguste et ille judicet et difiniat ac determinet omnes causas ab ipso festo sancte Marie medietatis augusti usque ad unum annum continue completum in domo sua vel in loco quem ad hoc totum consilium Cesarauguste vel major pars duxerit eligendum: finito vero anno presenti quelibet parrochia ejusdem civitatis eligat duos homines de se ipsis qui postea jactent seu ponant sortes super omnibus aliis parrochiis ejusdem civitatis exclusa illa de qua jam assumptus fuerit çalmedina et sic anno quolibet observetur donec de omnibus parrochiis anno quolibet per electionem hujusmodi assumptus fuerit çalmedina: finitis autem omnibus parrochiis revertatur eleccio predicti çalmedine ad duos homines cujuslibet parrochie prout superius continetur qui jactent seu ponant sortes super una de parrochiis antedictis de qua VI homines nobis vel locum nostrum tenenti in regno Aragonis presententur juxta formam superius comprehensam et sic anno quolibet observetur in perpetuum. Qui vero in çalmedinam totaliter ut superius dictum est electus et approbatus fuerit juret in pleno concilio Cesarauguste sub hac forma:—Ego tale juro per Deum et per hec sacrosancta evangelia et per crucem Domini coram me positam quod toto tempore mei regiminis justiciam fideliter exercebo et ab aliquo qui causam habeat vel spectet habere coram me pro facienda justicia vel non facienda nichil penitus recipiam nec aliquod

servicium promissionem vel pactum nec machinationem seu fraudem aliquam adhibebo ut recipiam aliquid ante causam nec in processu cause nec postquam causa fuerit terminata nisi tantum illa jura que çalmedina Cesarauguste antiquitus recipere consuevit nec de sententia facere justitiam odio vel timore precio vel amore nec dabo consilium palam vel oculte alicui partium que causam habeat vel spectet habere coram me quomodo causa regatur nec dicam nec consulam nec dici vel consuli faciam alicui partium quod serviat alcydo curie vel domino : et ex quo sedero pro tribunali non surgam ad consilium cum aliqua partium quorum causa coram me tractetur nisi ad consilium super sentenciis ferendis vel negociis dirigendis seu dirimendis aut etiam componendis.—Cum vero sic electus fuerit et juraverit personaliter judicet et diffiniat omnes causas si sanus et presens fuerit in civitate Cesarauguste et non liceat ei alii committere. Si vero in civitate non fuerit vel infirmitate detentus fuerit possit alii committere locum suum qui predicta forma juret omnia predicta et singula fideliter exercere donec idem çalmedina possit personaliter interesse. Volumus etiam et mandamus quod ille qui pro tempore fuerit çalmedina judicet et determinet omnes causas quousque illi VI qui presentandi sunt nobis vel tenenti locum nostrum in regno Aragonis fuerint presentati et per nos vel ipsum tenentem locum nostrum unus fuerit approbatus. Ceterum si infra annum sui regiminis dictum çalmedinam mori contigerit de illis VI qui nobis ut superius dictum est presentati fuerint per nos vel illum qui locum nostrum tenuerit unus approbetur qui per illum annum quousque completus fuerit çalmedina

existat qui juret et judicet per omnia ut superius continetur. Datum Cesarauguste XVII kalendas julii anno Domini MCC quinquagesimo VI.—Signum Jacobi Dei gracia regis Aragonum Majoricarum et Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.—Testes sunt Eximius Petri de Arenoso B. Guillelmi de Entienza G. Petri archidiaconus Valentie Eximius de Urreya B. de Ibaenes.—Signum Michaelis de Alcoario qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo Valentino cancellario suo hec scribi fecit loco die et anno prefixis.

XLIV.

Perg. n 1456,
Jai. I.
9 ag. 1256.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonis Majoricarum et Valentie comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani per nos et nostros concedimus vobis venerabili et dilecto nostro fratri Geraldo Amici castellano Emposte et per vos universis hominibus de Cuyllaria presentibus et futuris quod quolibet anno in festo natale Domini eligatis et possitis eligere quemdam probum hominem vicinum de Cuyllaria qui sit justicia de Cuyllaria et judicet aut determinet omnes causas civiles et criminales que judicande fuerint seu etiam terminande inter quoslibet homines de Cuyllaria et juret quod bene et legaliter se habeat in officio justitiatus prout forum est et consuetudo Valentie. Datum apud Sanctum Matheum

V idus augusti anno Domini MCCL sexto.—Signum ✠ Jacobi Dei gratia regis Aragonum Majorice et Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.—Testes sunt Eximinus de Urrea Sancius de Antillone Blaschus de Alagone Ato de Focibus Michael de Ceja.—Signum Jacobi de Montejudaico qui mandato domini regis pro domino fratre A. episcopo Valentie cancellario suo hoc scripsit loco die et anno prefixis.

XLV.

Reg. núm. 9,
fol. 7.
13 ene. 1237.

Quod nos Jacobus etc. Attendentes quod quia circa statum et custodiam riparie civitatis Barchinone nulle sunt ordinationes magna pericula et dampna gravia acciderunt ibidem tam per mare quam per terram et personis et averibus ac navibus et aliis lignis et majora etiam sunt evenire parata : ideo nos ad instanciam et supplicacionem proborum hominum illius riparie concedimus ac damus licentiam et potestatem ipsis probis hominibus quod possint eligere de civitate Barchinone unum majorem et caput videlicet probum hominem cum cujus consilio ordinent et faciant ea que pertineant ad defensionem et bonum riparie possint et ordinare et facere quecumque spectent ad defensionem et comodum illius riparie contra christianos et sarracenos tam per mare quam per terram et habere ac colligere comune et armamenta facere et alia que secun-

dum quod eis videbitur sint ad honorem nostri et riparie utilitatem: et quicquid predictus major cum consilio proborum hominum riparie super hiis fecerit nos ratum habebimus atque firmum. Volumus etiam et promittimus quod in jamdicto comuni nos vel bajulus aut vicarius noster aut aliqua alia persona nomine nostro non tanget immo defendemus illud eis dum tamen fiat sine lesione dominacionis et fidelitatis que nobis debetur. Hanc autem concessionem et licentiam per annum valere volumus et quamdiu ultra ipsum annum nostre ac predictorum proborum hominum riparie placeat voluntati: volentes et concedentes quod predictus major seu caput ibi remaneat ultra annum et amplius vel quod mutetur de anno in anno prout discretioni proborum hominum riparie videbitur expedire. Datum Barchinone VII^o idus januarii anno Domini MCCL septimo.

XLVI.

Reg. núm. 9,
fol. 14.
13 ene. 1237.

Quod nos Jacobus etc. Volentes circa regimen civitatis Barchinone provisionem debitam adhibere et statum ejusdem civitatis in melius reformare per nos et nostros successores concedimus vobis universis probis hominibus Barchinone et vestre universitati quod habeatis et liceat vobis habere VIII probos homines de civitate consiliarios vicarii qui in presencia ipsius vicarii et aliorum proborum hominum jurent tenere secretum quod inter eos fuerit dictum et consulere vicarium bene et legaliter ad fidelitatem nostram et nos-

ūrorum et comunem utilitatem civitatis quandocumque et
 quotienscumque ab ipso vicario fuerint requisiti et quod
 precio precibus timore vel amore non consulent vicarium
 nisi secundum quod melius et utilius juxta eorum bonam
 conscienciam eis videbitur expedire et quod qualibet
 septimana et die sabbati congregabunt se in aliquo loco
 ad hoc assignato per se sine monicione vicarii ut ibi in-
 ter se cum vicario habeant collacionem et tractatum de
 hiis que in ipsa septimana in civitate vel curia sint gesta
 et revocent eorum consilio et retractent ea que fuerint
 racionabiliter retractanda et reformat procurant tractent
 et ordinent ea que ad fidelitatem nostram et publicam
 utilitatem fuerint ordinanda vel tractanda: et ipsi VIII cum
 fuerint jurati eligant simul cum vicario nostro CC probos
 homines de civitate qui in presencia dictorum VIII et posse
 vicarii jurabunt tenere secretum et juvare vicarium et dic-
 tos consiliarios et venire ad ipsum vicarium omnes vel eo-
 rum pars quando per ipsum vicarium et consiliarios fue-
 rint demandati: et isti VIII consiliani teneantur istud onus
 sustinere per unum annum et in fine anni scilicet in die
 apparicionis Domini teneantur alios VIII consiliarios eligere
 qui cum fuerint electi et jurati simul cum vicario nostro
 eligant alios CC probos homines de civitate secundum for-
 mam superius comprehensam et sic faciant de ceteris quo-
 libet anno: et illi qui fuerint electi teneantur jurare et dic-
 tum onus suscipere modo superius comprehenso quod si ju-
 rare noluerint per nostrum vicarium compellantur. Si vero
 contingeret quod unus vel plures de dictis VIII consilia-
 riis vel de CC decederet vel esset absens vel detineretur
 infirmitate ceteri qui remanerent locum ejus vel eorum
 teneant et observent. Volumus autem quod vicarius nos-

ter stet consiliis dictorum VIII consiliariorum et quod eorum consilio et requisitione congreget parlamentum. Sunt autem consilarii hujus presentis anni Poncius de Alesto G. Moneder Berengarius Adan F. de Menresa P. de Vilacaulium Berengarius Boneti R. Romei et G. Burgesii. Predictam autem ordinacionem quamdiu nobis et nostris successoribus placuerit volumus durare. Data Barchinone XVIII kalendas februarii anno Domini MCCL septimo.

XLVII.

Reg. ním. 9,
fol. 13.
13 ene. 1257.

Quod cum nos Jacobus etc. enfranquivissemus et franchos ac quitios fecissemus vos omnes cives et habitatores Barchinone. larios vestros per totum regnum Majorice et insulas eiusdem regni ac Evice et Minoricarum ab omni leuda pedatico penso mensuratico et aliis sicut in privilegio a nobis inde vobis confecto per manum G. scribe nostri et postmodum ratione scurationis portus de Portupino imposuissemus quod quelibet navis daret pro qualibet cuberta singulos morbatinos et quodlibet lignum cum cuberta ultra DCC quintalia portans unum morbatinum et quodlibet lignum cum cuberta portans infra DCC quintalia medium morbatinum : supplicastis nobis fideliter et devote quod nos ratione enfranquimenti quod vobis feceramus vos a dicta prestacione absolveremus ut in dicto vestro privilegio continebatur Nos igitur attendentes

vestras supplicationes predictas esse justas et attendentes multa et grata servicia que vos in captione dicti regni Majorice nobis fecistis et cotidie in aliis facere procuratis: remittimus et donamus vobis et successoribus vestris medietatem illius morbatini sive alterius quantitatis quam nos imposuimus pro qualibet cuberta navis et ligni dande pro dicto portu securando sive pro ancoratico dicti portus ita quod de cetero non teneamini dare pro qualibet cuberta alicujus navis vel ligni predictorum nisi tantum medietatem de eo quod in dicto statuto nostro continetur. Confirmantes vobis et vestris perpetuo omnes alias franquitates a nobis vobis concessas cum dicto nostro privilegio ut in ipso melius et plenius continetur. Datum Barchinone XVIII^o kalendas februarii anno Domini MCCL^o septimo.

XLVIII.

Quod nos Jacobus etc. per nos et nostros damus laudamus concedimus et confirmamus vobis fidelibus nostris universis populatoribus et habitatoribus de Sarrione presentibus et futuris quod habeatis teneatis possideatis et expletis pro terminis vestris in perpetuum illos terminos qui de mandato nostro fuerunt vobis assignati per Garsiam Petri de Rivo de Iroga et Ferrandum Petri Muynoz et Petrum de Domna Romea a camino videlicet inferius sicut vadit ad Pilam et usque ad Carrellum et usque ad rivum

Reg. n. 10,
fol. 50.
19 mar. 1257.

de Alehalano tam citra rivum quam ultra usque ad terminum Mora sicut descendit rivus usque ad fontem del Babol et ab ipso fonte usque ad Fondon de los Saguados et usque ad sumitatem campi et ad sumitatem pinarii et sicut descendit inde per cerrum in deorsum usque ad Villare Ficulnee et usque ad collatum de la Pila. Mandantes senioribus majoribusdomibus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod contra hanc donacionem et confirmationem nostram non veniant nec aliquem venire permitant. Data Dertuse XIII kalendas aprilis anno MCCLVII.

XLIX.

Reg. n. 13,
fol. 56.

y Reg. n. 17,
fol. 84.

21 jun. 1237.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum Majorice Valencie comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani volentes populationem et villam construere et edificare in loco qui dicitur parrochia de Figeres et quod omnes qui ibi populabunt seu habitabunt hujusmodi libertatibus et bonis consuetudinibus infrascriptis debeant congaudere: ideo per nos et successores nostros damus et concedimus vobis Raimundo Berengarii Raimundo Torti Johanni Mir Guillelmo Ranaldi Bernardo Laurentii Arnaldo Malerii Bernardo Renardi Petro Juliani Petro de Ortis Guillelmo Corcoy Petro Jacobi A. Letonis Perpiniano Davin Petro Ramonelli Guillelmo Aynsa Gui-

Helmo Suynearii Bernardo Cherig Raymundo Maçot Castilioni de Salellis Guillelmo Rotbaldi Johanni Caliu Bernardo Ancler et Guillelmo Servienti et universis aliis dicte parrochie de Figeriis et quibuslibet aliis qui in dicta populatione sive villa habitabunt et populabunt et vestris ac eorum successoribus universis franquitates et consuetudines que sequuntur.—In primis statuimus quod vocetur dicta villa Villa Regalis et habeat terminos unius millierii in circuitu ipsius ville et quod in dicta villa vel dictis terminis suis curia Bisulduni nec aliqua alia curia non intret pro aliqua querimonia vel aliquo alio maleficio sed quod ibi sit bajulus noster vel vicarius qui audiat et distringat ipsas querimonia et justicias.—Item concedimus vobis quod non teneamini facere nec faciatis unquam nobis nec nostris boaticum terragium erbagium euguciam intestiam nec exorquiam nec aliquid ratione predictorum nec questiam nobis vel nostris dare immo ab ipsis omnibus sitis semper vos et successores vestri franchi et liberi penitus ac immunes.—Item concedimus et indulgemus vobis quod de aliquibus mercaturis vestris nobis non detis nec teneamini dare lezdam sed sitis inde franchi sicut homines Bisulduni.—Item concedimus vobis quod habeatis in dicta villa macellum prout est in Gerunda quod quidem sit de dominio nostro tantum.—Item concedimus vobis quod illi a quibus hereditates vel possessiones ad censum tenetis vel tenebunt illi qui in dicta villa populabunt non possint a vobis petere nisi tantum censum quod eis facere debetis pro honoribus seu possessionibus quos vel quas pro eis tenetis ad censum nec vos compellere alia ratione.—Item statuimus quod nullus miles vel aliquis alius extraneus vel privatus audeat

mittere neque mittat equos mulos vel aliquas alias bestias in campis trillis ortis vel locis aliis in quibus blada sint et quod in dicta villa non sit desuetum de vino sed quilibet possit undecumque voluerit aportare et vendere vinum.—Item statuimus quod furnus vel furni qui in dicta villa erunt sint nostri et non teneamini dare de pane quem ibi coquetis nisi de viginti et quatuor panibus unum panem.—Item concedimus vobis quod de aquis terminorum dicte ville possitis accipere ad vestram voluntatem ad rigandum blada et vineas et ortos vestros ita quod illi qui habebunt necesse dictam aquam teneant ipsam quisque ipsorum per unam diem et sic secundum numerum competentem.—Item quod de cepis porris caulibus et quibuslibet aliis erbis sive ortaliza detis lezdam nobis sicut Gerunde datur et non aliter.—Item indulgemus vobis quod aliquis qui in dicta villa populabit qui sit ecclesie militis vel hominis ville et in dicta villa permaneat non teneatur se redimere a domino cujus erit sed quod incontinenti sit noster.—Item concedimus vobis et statuimus quod in dicta villa sit mercatum in die lune in unaquaque septimana et sit ibidem firma semel in unoquoque anno que incipiatur in prima die dominica mensis septembris et duret per octo dies ad quam firmam omnes qui ad eam venire voluerint et venerint sint salvi et securi et sub guidatico nostro in veniendo ad eam et stando ac redeundo ad domos suas nisi fuerint banditi seu preconizati vel homicide aut raptores sive latrones.—Item concedimus vobis quod si aliquis extraneus a dicta villa percuteret aliquem de dicta villa quod bajulus seu vicarius aut aliquis alius non possit ipsum ibi guidare nec assecurare intus villam ipsam sine licencia ipsius qui vilipensus

fuerit vel percussus: quod si fieret et ille qui esset percussus vel vilipensus aut amici ejus seu homines dicte ville per se de eo acciperent idoneam ultionem quod non teneatur inde curie sive nobis nec illi a quo ipsam acciperent ultionem.

—Item concedimus vobis quod omnes habitatores dicte ville teneantur per sacramentum et sub certa pena bajulo curie nostre dicte ville quod si aliquis vel aliqui ejusdem ville esset ab aliquo extraneo vilipensus sive percussus et hoc ostenderet bajulo vel curie dicte ville quod ipse bajulus vel curia teneatur facere preconizari consilium et quod omnes homines teneantur se congregare in loco in quo ipse bajulus vel curia erit et quod ipse bajulus seu curia vel vicarius et omnes homines dicte ville teneantur sequi signariam si consilium est ipsorum et curie nostre et quod de aliquo malo quod dicto extraneo facient non teneantur.—

Item statuimus quod si aliquis vel aliqui extranei tenerent in riguardo aliquem vel aliquos habitatores dicte ville et ipse habitator dicte ville assecuraverit jus facere ipsi extraneo in posse bajuli vel vicarii dicte ville et ille extraneus noluerit hoc recipere quod dictus bajulus seu vicarius et homines ipsius ville teneant ipsum similiter in riguardo et vicarius seu bajulus ipsius ville capiat ipsum si poterit et teneat captum donec assecuraverit quod non faciat malum hominibus dicte ville.—

Item concedimus vobis quod si ab aliquo habitatore dicte ville querimonia facta fuerit racione debiti vel comande aut cujuslibet rei mobilis de qua tertium solvi deberet et ille de quo querimonia fiet cum querelante composuerit vel solverit rem petitam suo querelanti infra X dies post querimoniam curie factam ille reus non teneatur domino aliquid racione tertii dare inde.—

Item volumus et statuimus quod nullus se possit tueri pri-
 vilegiis nostris regalibus licet in dicta villa permaneat nec
 homines ejusdem ville cum juvare teneantur donec jurave-
 rit fidelitatem nobis et nostris et quod aliquis licet fide-
 litatem nobis juraverit ut est dictum non habeatur pro vi-
 cino dicte ville nec deffendatur privilegiis nostris donec
 domum habeat in dicta villa et ibi suam faciat continue
 mansionem.—Concedimus etiam vobis et statuimus quod
 quicumque fuerit bajulus vel curia dicte ville pro nobis te-
 neatur jurare cum de ipsa se emparaverit bajulia vel nos seu
 nostri cum ibi ponemus servare ibi justitiam et privilegium
 nostrum presens et omnia hic contenta.—Insuper etiam
 promittimus vobis quod in dicta villa faciemus forciam sive
 castrum aut staticum ad opus nostri et quod nos vel suc-
 cessores nostri vos vel successores vestros aut dictam vil-
 lam vel terminos ejus comiti Empuriarum nec vicecomiti
 Rocabertini presentibus vel futuris nec alicui alii richo-ho-
 mini vel militi comitatus vel vicecomitatus predictorum non
 dabimus seu alienabimus in excambium vel alio quoquo
 modo nec eisdem in redditibus seu juribus nostris dicte
 ville aliquid dabimus seu assignavimus sed vos et vestros
 successores seu dictam villam cum terminis suis omnibus et
 redditibus ac juribus nostris ejusdem ville retinebimus ad
 opus nostri perpetuo nos et nostri etiam successores: pro-
 mittentes etiam vobis quod predicta omnia observabimus
 nos et nostri vobis et vestris ut superius continetur et con-
 tra ipsa vel eorum aliquid non veniemus nec aliquem facie-
 mus vel permittemus contravenire aliqua ratione: mandantes
 firmiter vicariis bajulis curiis et universis aliis officialibus
 et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta om-

nia firma habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Data Cesarauguste XI^o kalendas julii anno Domini millesimo CC^oL septimo.

L.

Quod nos Jacobus etc. volentes vobis fidelibus nostris hominibus de Verdun gratiam facere specialem ut possitis de bono in melius augmentari ideo per nos et nostros damus vobis et vestris successoribus et dicte ville de Verdun imperpetuum pro aldeis loca illa que dicuntur La Parola Castellilbo Albes et Navasques cum omnibus terminis et pertinentiis suis ita quod dicta loca populetis et melioretis ad utilitatem nostram et vestram et quod semper ipsa loca sint aldee et annexe dicte ville de Verdun et omnes homines qui ibi habitaverint serviant nobis et nostris vobiscum insimul in omnibus quibus nobis vel nostris tenebimini deservire. Mandantes senioribus majoribus domus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod contra predicta non veniant nec aliquem venire permittant. Data Dertuse VIII idus aprilis anno Domini MCCL octavo.

Reg. n. 10,
fol. 59.
6 abr. 1238.

LI.

Reg. n^o 11.
f^ol. 193.
13 feb. 1260.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis universis et singulis populatoribus Cocentine presentibus et futuris et vestris imperpetuum per alodium franchum et liberum ortum qui fuit Romei Martini militis et ortum qui fuit den Camarasa et quem tenet Dogor sarracenus et ortum qui fuit de Juayns Esquerdo et illum ortum qui fuit Eximini Petri de Ortis et ortum qui fuit Luppi Oxovar qui omnes sunt infra ravallum sarracenorum Cocentine et villam Cocentine et omnes etiam plateas que infra dictum ravallum et dictam villam sunt exceptis operatoriiis furnis ad construendum et edificandum ibi domos et almudino nostro. Quas domos habeatis vos et vestri imperpetuum teneatis possideatis et expletetis ad dandum vendendum impignorandum alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde libere perpetuo faciendas exceptis militibus sanctis clericis et personis religiosis. Predictam itaque donacionem et concessionem vobis facimus sub hac forma quod predicta non possitis vendere nec alienare hinc ad decem annos primos venturos. Datum Denie idus februarii anno Domini MCCLX^o.

LII.

Viso instrumento a domino Ildefonso rege Aragonum quondam avo nostro donacionis et franchitatis facto tunc temporis populatoribus qui tunc populabant in Almacelles et eorum successoribus imperpetuum in quo quidem instrumento continetur quod dicti populatores presentes et futuri de Almacelles haberent et possiderent franche et libere omnes hereditates et possessiones suas et quod darent eidem et suis successoribus quolibet anno in festo sancti Michaelis centum kafia bladi in loco predicto de Almacelles scilicet terciam partem frumenti et terciam partem ordeï et terciam partem de avena: volentes predictam donacionem et franchitatem in omnibus et per omnia observare ideoque per nos et nostros laudamus et concedimus et confirmamus vobis universis et singulis hominibus de Almacelles presentibus et futuris imperpetuum donacionem et franquitatem a dicto domino Ildefonso rege Aragonum quondam avo nostro factam predecessoribus vestris et vobis ac vestris successoribus ita quod omnes hereditates et possessiones vestras et bona habeatis semper vos et vestri et possideatis franche et libere sic quod non donetis nec dare teneamini unquam aliquo tempore vos vel vestri nobis vel nostris aliquam questiam sive peytam nec teneamini etiam nobis vel nostris dare cenam nisi

Reg. n^o 11,
fol. 188.
2 may. 1260.

nos personaliter vel successores fuerimus in Almacelles et tunc donetis nobis et successori nostro qui ibi personaliter fuerit et familie nostre sive ejus cenam et solvatis ac donetis semper predicta C kaficia bladi quolibet anno prout superius continetur abbatisse et conventui monasterii sancti Ilarii. Retinemus tamen nobis in perpetuo quod si nos vel nostri fecerimus vel fieri mandaverimus exercitum vel cavalcata[m] teneamini vos et vestri ire in dictum exercitum et cavalcata[m] quandocumque et quocienscumque vos et vestri a nobis vel nostris inde fueritis requisiti: et si forte nolueritis ire in dictum exercitum et cavalcata[m] et volueritis vos inde redimere pro pecunia possitis remanere et componere inde nobiscum et cum nostris sufficienter et dare peccuniam inde nobis et nostris pro redemptione. Mandantes etc. Data Ilerde III nonas madii anno Domini MCCLX.

LIII.

Reg. n. 11,
fol. 197.
29 mar. 1261.

Quod nos Jacobus Dei gratia etc. per nos et nostros concedimus et confirmamus vobis universis et singulis populatoribus et heredibus terminorum de Palma et de Borron et vestris imperpetuum domos quas habetis in dictis terminis ad quartum vel ad tercium censum : que omnia habeatis possideatis prout date et terminate fuerunt vobis per divisores nostros cum introitibus exitibus afrontacio-

nibus et suis pertinenciis universis a celo in abissum ad dandum vendendum alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas exceptis militibus sanctis et p̄sonis religiosis salvis tamen nobis et nostris imperpetuum dicta quarta parte omnium fructuum dictarum hereditatum et censu predicto dominio laudimio et fatica. Data Valencie IIII calendas (1) anno Domini MCCLX primo.

LIV.

Este es trasllat bien e fielment sacado de la carta original palaura por palaura non crexendo ni mingando.—Sea manifesta cosa a todos aquellos qui esta carta veran commo nos todo el consello de Sadava la Viella caballeros infanzones lauradores et todos los habitadores de aquel logar ni aquellos qui en los nuestros terminos lauraran recibimos a vos seynor don Jacme por la gracia de Dios rey de Mayorgas et de Valencia comte de Barcelona et de Urgel et senyor de Montpesller por senyor nuestro e qualqui quiere otro rey otros reyes por tiempos enpues vos venran en tal manera que demos a vos et a los vuestros successores por ara e por todos tiempos en quiscada un anno de

Perg. n 1767,
Jai. I.
Junio 1263.

(1) Aun quando la fecha de este documento no espresa el mes, debe tenerse presente, sin embargo, que está en medio de otros que corresponden al de marzo.

cada juno de la dicta villa un kafiz meo trigo et meo ordio
 et del meo juno meo kafis meo trigo et meo ordio et del
 axadero un robo meo trigo meo ordio treytos los caballeros
 et los infanzones qui alla son nin de aqui adenant y seran.
Et encara nos antedictos todo el concello caballeros infan-
zones lauradores de aquel lugar damos et otorgamos a vos
seynor don Jacme por la gracia de Dios rey de Aragon et
a los vuestros todas las justicias calonias et todas las otras
dominicaturas de aquella villa que a seynor pertenecen nin
perteneer deben por ninguna manera nin por ninguna ra-
zon segunt fuero de Aragon. E nos seynor don Jacme por
la gracia de Dios rey de Aragon por este otorgamiento et
prometimiento que feyto havedes a nos et a los nuestros
recevimos a vos et a las vuestras cosas en seynorio nuestro
assi que por ara et a siempre seades del seynorio del rey
de Aragon et de los sus successores que seran reyes de Ara-
gon. Et por todas estas cosas sobredictas damos a vos avant
dictos homes et femnas de Sadava la Viella et a los vues-
tros para todos tiempos todos aquellos terminos et dreytos
que haveles nin possedides por ninguna manera aca Buey
et encara vos damos que podades en termino de Un Cas-
tiello escalar e fer campos de nuevo et allí cabannar en-
cara vuestros ganados vos catando de tala que non fagades
a ninguno en cosas lauradas et vuestros ganados que pue-
dan pascer de era a era assi como costumpnado es. E que-
remos e mandamos que ningunos otros ganados estranios
treyto de vuestros vecinos aquellos que han usado de pas-
cer con vos que non puedan entrar entre terminos vuestros
ni entre vuestras lauradas a menos de mandamiento de con-
cello vuestro salvos empero los treudos et las aguas de los

infanzones qui alli son. Et nos dito don Jacme por la gracia de Dios rey de Aragon damos et otorgamos por terminos a la dita villa de Sadava la Viella de Axillo assi como va la carrera a Foz Piniellos et dalli como va a Castiel Pinoso et dalli como va a Poy de Oliva et dalli como va a Poy Pinoso et dalli como va a Fuentzenam et dalli como va a Portiel Malvar et dalli como va a los corrales de Artieda et dalli como va a Puy Palomar et dalli como va al sendero de la Bueta entro a la subidiella de Biota et dalli como va la carrera de Puy Lampao e Biota y assi como se encierran las lauradas de Biota et de Sadava. E nos don Jacme por la gracia de Dios rey de Aragon por todas estas sobreditas cosas enfranquimos por nos et por los nuestros successores a vos todos omes et femnas de Sadava la Viella presentes et aquellos que daqui enant y seran pora todos todos tiempos de cena peyta huest et de cavalgada et encara deste primero monedage que venra: et dalli adenant que dedes a nos et a los nuestros el dito monedage asi como la otra tierra nuestra lo costumpnara de dar. Et si por ventura aviniese a nos don Jacme rey sobredito nin a successores nuestros de entrar en huest o en cavalgada con enemigos nuestros que sean de frontera de Navarra vos sobreditos omes de Sadava la Viella e los vuestros para todos tiempos que sigades a nos et a los nuestros en aquel lugar cuenta los nuestros enemigos et si non lo faciades nos e los nuestros que podamos a vos demandar. E nos dicto don Jacme por la gracia de Dios rey de Aragon por nos et los nuestros prometemos e convenimos a vos sobredictos omes de Sadava la Viella sia cavalleros sia infanzones et a lauradores de aquel lugar todas estas sobredichas cosas aten-

der e cumplir a buena fe sin mal enganno et contra ninguna de estas sobredictas cosas nunca por nos ni de ninguno contravenir. E nos dicto concello de Sadava la Viella por nos e por caballeros et infanzones et lauradores et todos los otros habitadores de aquel lugar et aquellos qui oy y son et daqui adenant y seran a mayor seguramiento de vos seynor rey don Jacme esta dicta carta de este otorgamiento e donacion de nos et de los nuestros a vos seynor et a los vuestros feyta femos et mandamos firmar con siello del concello nuestro e la procuracion de todo el concello de Sadava la Viella cavalleros infanzones et lauradores qui en esta carta fecimos de la qual procuracion tal es la tenor:—Conescuda cosa sia a todos como nos todo el concello de Sadava metemos procurados a don Sancho Roiz de Valtierra y a don G. Xemenez de la Centera et a don Fertun Lopez de Sadava et a don Alaman de Sadava et a don Miquell Perez de Martes et a Martin Xemenez et de si a todos estos nuestros vecinos que van con ellos que ellos que hayan poder de demandar et de responder de firmar et encara de meter otros razonados et toda ren que estos antedictos en fagan por qualque quiere manera nos lo hemos por firme et somos pagados agora et siempre. Son testimonios de esta cosa don Pedro Roiz de Biota et don G. Aztor. Era MCCC prima en el mes de janero.—Johan escribano publico del concello de Sadava por mandamiento de todos los antedictos del concello de Sadava esta carta de procuracion escrivio et este sig^{nal} i fizo.—En testimonios son desto qui vedieron esto todo leyr et atorgar al seynor don Jacme por la gracia de Dios et a los procuradores sobredictos de la dicta villa don Ferrand Sanchez fillo del

seynor rey don Jacme sobredito et don Exemen de Ureya et don Garcia Perez de Figaruelas et don Miquel Violeta. —Actum est hoc quinto die intrante febroarii era MCCC^a prima.—Yo Johan escrivano publico del concello de Sadava la Viella qui por mandamiento de todo el concello de la dicta villa escrivie en la dicta procuracion los dictos procurados á los cuales todo el concello de la dicta villa dieron todo lur poder et la carta primera romanio al concello de Sadava bollada con la bolla del seynor rey don Jacme et este mi sig^onal i fiz.—Petrus Luppi publicus Zesarau-
guste notarius de mandato illustrissimi domini Jacobi regis Aragonis et de procuratoribus supradictis totius concilii ville de Sadava la Viella et domino rege predicto et procuratoribus contentis in procuracione concilii de Sadava la Viella hanc cartam scripsit et emendavit ubi dicitur quiere otro rey o reyes et hoc sig^onum fecit.—E yo Pedro escrivano publico e jurado del concello de Sadava esta carta de este traslat escrivio.

LV.

Noverint universi quod nos Jacobus etcetera volentes circa <sup>Reg. núm. 7,
fol. 280.</sup> reginem civitatis Barchinone provisionem debitam adhibere ^{13 abr. 1263.} et statum ejusdem civitatis de bono in melius reformare per nos et nostros concedimus vobis universis probis hominibus Barchinone et vestre universitati quod hinc usque

ad proximum venturum festum Pentecostes et ab ipso festo usque ad X annos completos primos venturos habeatis et liceat vobis habere III probos homines de civitate vestra illos quos vos elegeritis consiliarios vicarii et bajuli qui in presentia predictorum vicarii et bajuli jurent tenere secretum quod dictum fuerit inter eos et consulere vicarium et bajulum bene et legaliter ad fidelitatem nostram et nostrorum et comunem utilitatem civitatis quandoque et quocienscumque a predictis vicario et bajulo fuerint requisiti et nos nolumus quod consulatis vicarium et bajulum nostrum pro precio precibus timore vel amore non consulant vicarium et bajulum nisi secundum Deum juxta eorum bonam conscienciam et quod qualibet septimana in die sabbati congreguent se in palatio domini regis sine amonicione vicarii et bajuli et ibi cum vicario et bajulo habeant collationem et tractatum de omnibus hiis qui in civitate et curiis fuerint gesta et quod reforment procurent tractent et ordinent ea que ad fidelitatem nostram et publicam utilitatem fuerint ordinanda: et ipsi quatuor consiliarii cum fuerint jurati eligant simul cum nostro vicario et bajulo centum probos homines de civitate qui in posse vicarii jurent tenere secretum et juvare vicarium et bajulum et dictos consiliarios et venire ad ipsum vicarium et bajulum omnes vel eorum pars quando per ipsos vicarium et bajulum et consiliarios fuerint demandati: et isti quatuor consiliarii teneantur hoc onus sustinere per unum annum et in fine anni sicut in festo sancti Marchi evangeliste teneantur alios III consiliarios eligere qui cum fuerint electi et jurati sint cum vicario et bajulo nostro et cum probis hominibus civitatis eligant alios centum probos

homines de civitate secundum formam superius comprehensam et sic fiat de ceteris quolibet anno: et illi qui fuerint electi teneantur jurare et dictum onus suscipere modo superius comprehenso et si facere noluerint per dictum vicarium et bajulum compellantur. Si vero contigeret quod unus vel plures de dictis quatuor consiliariis vel de dictis centum juratis descenderet vel esset absens aut detineretur infirmitate ceteri remanentes locum ejus vel eorum teneant et observent. Volumus autem quod vicarius noster et bajulus stent consiliis dictorum quatuor consiliariorum et pro eorum consilio irrequisito non congregent generale parlamentum nisi nos hoc specialiter mandaremus. Et ut predicta omnia majori gaudeant firmitate injungimus firmiter et mandamus vicario et bajulo Barchinone presentibus et futuris quod prescripta omnia sub fide qua nobis tenentur et sacramento quod nobis vel infanti Petro filio nostro. prestit. et de cetero prestabunt observent et faciant per suprascriptum tempus X annorum inviolabiliter observari et in aliquo non contraveniant si de nostri confidunt gratia vel amore. Et si vicarius et bajulus Barchinone noluerit aut neglexerit tenere justitiam aut non compleverit mandata nostra mandamus et volumus consiliariis quod per nuncium vel suas literas denuncient nobis contradiccionem et negligenciam ipsorum et nos taliter faciemus et castigabimus ees quod ceteri non erunt aussu similia atemptare. Datum Barchino-
ne idus aprilis anno Domini millesimo CC^oLX^o quinto.

LVI.

Reg. n. 15, Volentes populacionem et villam construere et edificare
fol. 56.
21 jun. 1267. in loco qui dicitur parrochia de Figueres et quod omnes
qui ibi populabunt seu habitabunt hujusmodi libertatibus
et bonis consuetudinibus infra scriptis debeant congaudere
idecirco per nos et successores nostros etc. (1).

LVII.

Reg. n. 21, Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Ara-
fol. 24.
12 may. 1272. gonum Majoricarum et Valencie comes Barchinone et Ur-
gelli et dominus Montispessulani ad honorem Domini nos-
tri Jhesuchristi qui dedit semetipsum pro nobis ut nos re-

(1) Suprimimos la continuacion de este documento, porque, con muy leves variantes, es enteramente igual al continuado ya bajo el número XLIX. Sin embargo, hemos querido apuntarlo aqui, por ser este el lugar que le corresponde, atendida su fecha del año 1267. y porque creemos que esta es la verdadera, y no la del año 1257 que se lee en la otra copia: equivocacion procedente de hallarse continuada la misma escritura en dos distintos registros de este archivo.

dimeret et ad utilitatem terre nostre et hominum nostrorum presencium et futurorum facimus edificamus et construimus villam et fortitudinem cum muro et vallo ac omnibus aliis necessariis suis in termino castri Villemajoris in loco qui dicitur Cardedol: et ad opus operis predictorum muri et valli damus et assignamus omnes reditus et exitus nostros ville predictæ de Cardedol et Franquedarum de Vallesio et de Maresmo de speciali gratia hinc ad III annos primos venturos et continue completos: qui reditus et exitus volumus quod congreguentur et recipiantur de cetero per omnes predictos III annos per manum Bernardi de Montills et Petri de Ledono et ponantur in opere antedicto quoniam nos ipsos facimus et constituimus procuratores operis antedicti dantes et concedentes eisdem licenciam et plenum posse faciendi dictum murum et vallum in circuitu ipsius ville et transeundi ipsum murum et ipsum vallum per quecumque loca ipsi voluerint et prout eis ad utilitatem ipsius ville visum fuerit faciendum. Et insuper volumus quod caminus publicus qui vadit de Barchinona ad Sanctum Celedonium transeat de cetero per villam predictam de Cardedol et quod predicti Bernardus de Montills et Petrus de Ledono cindant et cindere possint seu trencare caminum seu viam antiquam per quam modo itur de Barchinona ad Sanctum Celedonium in illis videlicet locis ubi eis visum fuerit faciendum ob hoc ut omnes transeuntes seu euntes et redeuntes de Barchinona ad Sanctum Celedonium transeant et transire eos oporteat per villam predictam de Cardedol: prohibentes firmiter et statuentes quod de cetero nullus sit ausus transire per predictum caminum vetus sed per predictam villam de Cardedol ut superius est dictum

cum aliquibus bestiis oneratis vel aliter modo aliquo vel racione: quod qui fecerit penam inferius positam solvat nobis quocienscumque transgressor fuerit hujus nostre prohibitionis seu mandati videlicet ille qui transierit equitando extra dictam villam solvat **II** solidos pro pena et ille qui transierit pedes extra villam dictam solvat **XII** denarios pro pena et ille qui transierit extra dictam villam cum bestia onerata solvat **V** solidos quam penam volumus quod colligat et percipiat pro nobis et loco nostri bajulus ejusdem ville. Item ad utilitatem ipsius ville et habitatorum ejusdem damus et concedimus hominibus ipsius ville et termini sui imperpetuum firmam et mercatum qui mercatus fiat et celebretur in dicta villa de cetero omnibus diebus mercurii uniuscujusque septimane et dicta firma fiat et celebretur quolibet anno in festo sancte crucis mensis septembris et duret **III** dies: et omnes illi qui venerint cum mercibus vel aliis rebus suis ad dictum mercatum et ad dictam firmam sint franchi ab omni lezda in dicta villa hinc ad **III** annos mensuratico excepto. Nos enim recipimus sub nostra protectione comanda et guidatico speciali omnes mercatores et alios qui venerint ad dictam firmam et ad dictum mercatum cum omnibus mercibus et rebus suis in veniendo stando et redeundo ita quod nullus confidens de nostra gratia sit ausus ipsos vel aliquem ipsorum seu merces vel res eorum in aliquo loco capere invadere detinere marchare vel pignorare seu aliter impedire culpa et crimine vel debito alieno nisi principales debitores fuerint vel pro aliis fidejussores constituti nec etiam in hiis casibus nisi prius in ipsis fatiga inventa fuerit de directo. Excipimus tamen de isto guidatico homicidas et proditores robatores et bandi-

tos nostros. Item infranquimus et franchos facimus de speciali gratia hinc ad III annos primos venturos et continue completos omnes et singulos habitatores ville predicte de Cardedol et termini ac pertinenciarum ejusdem ab omni petita questia cena et qualibet alia exaccione regali ita quod infra predictos III annos non donent nobis nec nostris nec dare seu solvere teneantur racionibus supradictis immo a predictis omnibus et singulis sint quitii liberi et penitus absoluti per omnes predictos III annos sicut melius et utilius dici vel intelligi potest ad eorum bonum et sicurum ac utile intellectum. Mandantes etc. Data Gerunde III idus madii anno Domini MCC septuagessimo II.

LVIII.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum Majorice et Valencie comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani volentes circa regimen civitatis Barchinone provisionem debitam adhibere et statum ejusdem civitatis de bono in melius reformare concedimus vobis universis probis hominibus Barchinone et vestre universitati quod a proximo venturo festo sancti Andree usque ad decem annos completos continue venturos habeatis et liceat vobis habere quinque probos homines de civitate vestra illos quos eligere volueritis consiliarios vicarii et bajuli nostri Barchinone qui in presencia ipsorum vicarii et ba-